



COMUNE DI TRIVIGNO

Provincia di Potenza

AREA TECNICA II

Servizio Edilizia residenziale pubblica

Reg. Gen. N. 219 del 12/12/2025

DETERMINAZIONE n. 35 del 12/12/2025

OGGETTO:

"Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di via Roma - 2° tratto" - CUP J67H25000140004. Determina a contrarre di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023. CIG B9225E5DCB

Il Responsabile dell'AREA TECNICA II
F.to Ing Rocco Fiore

Il Responsabile dell'AREA TECNICA II

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;

Visto l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Letti e Richiamati:

- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 13/10/2017;
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili Professionali, l'assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la summenzionata deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;

Atteso che:

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;
- con Decreto N. 2/2025 il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo scrivente l'incarico di Responsabile dell'AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell'AREA N. 2 Tecnica I ed il relativo incarico di Posizione Organizzativa;

Premesso che:

- tra il 2021 ed il 2022 sono stati eseguiti i lavori di messa in sicurezza della strada di via Roma, e che gli stessi sono stati ultimati in data 20.1.2022;
- i lavori hanno interessato un tratto di via Roma pari a circa il 50% della sua estensione tra piazza Plebiscito e piazza Padula;
- è intenzione dell'amministrazione comunale completare i lavori di manutenzione e messa in sicurezza anche sulla restante parte del tratto di via Roma;
- le somme necessarie per finanziare l'intervento di cui trattasi, sono in parte previste nel bilancio dell'Ente, e per la restante parte mediante la devoluzione di un mutuo;

Dato atto che con determinazione Reg. Gen. n. 39 del 7.4.2025 è stato affidato ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, al geom. Massimo Mancino con studio in Potenza alla via Anzio n. 15 c.f. MNCMSM60M17G942D p. iva 00560450769, iscritto all'albo dei geometri della Provincia di Potenza al n. 1543, il servizio tecnico di progettazione esecutiva e direzione dei lavori CSP e CSE, contabilità e misure necessari per i lavori di "Manutenzione e messa in sicurezza della strada di via Roma – 2° tratto", Codice CUP J67H25000140004;

Visto il progetto esecutivo redatto dal geom. Massimo Mancino, acquisito al protocollo generale dell'Ente in data 5.6.2025 al n. 1732 e relativo all'intervento di **"Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di Via Roma – 2° tratto."** dell'importo complessivo di euro € **125.000,00** e composto dalla seguente documentazione:

ELABORATO 1 RELAZIONE TECNICA
ELABORATO 2 RILIEVO STATO DI FATTO
ELABORATO 3 PROGETTO PAVIMENTAZIONE
ELABORATO 4 COMPUTO METRICO LAVORAZIONI
ELABORATO 5 COMPUTO METRICO SICUREZZA
ELABORATO 6 ELENCO PREZZI LAVORAZIONI
ELABORATO 7 ELENCO PREZZI SICUREZZA
ELABORATO 8 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

ELABORATO 9 SCHEMA DI CONTRATTO
 FASCICOLO DELL'OPERA
 PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO
 ALLEGATO A PSC - GANTT.
 ALLEGATO B PSC - ANALISI RISCHI
 ALLEGATO C PSC - COSTI SICUREZZA
 ALLEGATO D PSC - PLANIMETRIA CANTIERE

ed avente il seguente Quadro Economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO	
Voci	
(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)	Importo €
A - LAVORI	
1) Lavori a misura	€ 96.672,69
2) Lavori a corpo	
3) Lavori in economia	
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3)	€ 96.672,69
4) Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.798,77
Totale lavori da appaltare (1+2+3+4)	€ 98.471,46
B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:	
1) Lavori in economia, esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	5.000,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi (iva inclusa)	-
3) Imprevisti	1.731,96
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	-
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)	-
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione ed installazione di cartelloni e targhe relative al Po Fesr 2014-2020	-
7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	-
8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	-
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi.	7.600,00
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente.	1.969,43

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	-
f) Oneri previdenziali spese tecniche	380,00
g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	-
Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)	9.949,43
9) I.V.A. sui lavori	9.847,15
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	-
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	-
Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 11)	26.528,54
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)	125.000,00

Dato atto che la spesa per l'esecuzione dell'intervento pari a euro 125.000,00 trova copertura per € 62.651,91 mediante la diversa destinazione di un mutuo già contratto dall'Ente e per il quale occorre formulare istanza di diverso utilizzo presso la C.D.P. le cui somme risultano iscritte nel bilancio dell'Ente sull'intervento 10.05.2.202 100/103 capitolo 02806, e per i restanti € 62.348,09 mediane le somme iscritte nel corrente bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Trivigno, sull'intervento 10.05.2.202 100/103 capitolo 02807;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 32 del 7.7.2025 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico richiamato in precedenza, per l'importo complessivo di € 125.000,00 ed è stato dato mandato al Responsabile dell'Area Tecnica, individuato quale Rup dell'intervento de quo, di porre in essere quanto necessario per la richiesta di diverso utilizzo del mutuo presso la C.D.P. ed il successivo affidamento dei lavori;

Dato atto che la C.D.P. ha autorizzato il diverso utilizzo di un mutuo contratto dal Comune di Trivigno, per l'importo di € 62.651,91, con proprio provvedimento acquisito al protocollo generale dell'Ente in data 13.11.2025 al n. 3482;

Visto il Verbale di Verifica e Validazione del progetto redatto dal Rup il giorno 23.6.2025;

Ritenuto pertanto, di dover provvedere ad affidare i lavori di "Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di Via Roma – 2° tratto.";

Dato atto

- che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico - professionale;
- ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 - Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di "Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di Via Roma – 2° tratto.";
 - Importo dei lavori: **€ 98.471,46 (iva esclusa)**;
 - Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:

- che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D.lgs. n. 36/2023;
- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell'appalto risulta essere adeguato;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria);

Atteso che:

- mediante la piattaforma MePA, interamente gestita in via elettronica, **codice RdO 5820236**, è stato invitato l'operatore economico Idrotermica Duetti s.a.s con sede in Potenza alla via Angilla Vecchia n. 142 c.f. e p. iva 00987400769, in possesso dei requisiti di certificazione inerenti la tipologia di lavori da effettuare (SOA OG3), a formulare una propria offerta per i lavori di cui trattasi;
- la lettera di invito, trasmessa mediante piattaforma MePA, è stata inviata in data 18.11.2025, fissando la data di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 14:00 del 17.11.2025;
- l'operatore economico invitato ha presentato la propria offerta entro il termine fissato dalla stazione appaltante;
- l'operatore economico invitato ha offerto un ribasso del 5,555% sull'importo posto a base di gara di **€ 96.672,69** (esclusi oneri per la sicurezza di € 1.798,77), da cui deriva un importo di affidamento pari ad **€ 91.302,52** (esclusi oneri per la sicurezza di € 1.798,77 e iva esclusa);

Atteso che dall'affidamento sopra richiamato risulta che l'importo contrattuale complessivo del servizio è di euro **€ 91.302,52** (esclusi oneri per la sicurezza di € 2.230,55 e iva esclusa);

Ritenuto possibile affidare l'appalto dei lavori sopra specificato all'operatore economico Idrotermica Duetti s.a.s con sede in Potenza alla via Angilla Vecchia n. 142 c.f. e p. iva 00987400769 in quanto trattasi di operatore economico che, dall'esame del curriculum professionale, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione dei lavori;

Acquisite:

- La dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- Il Documento di Gara Unico Europeo;
- Il Durc online con protocollo INAIL_51195345 data richiesta 15.10.2025, data scadenza 12.02.2026;
- Il patto di integrità;
- La certificazione SOA dell'operatore;
- La dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti mediante il FVOE2.0 di Anac;

Visto il seguente quadro economico post affidamento:

Quadro economico post affidamento	
(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)	Importo €
A - LAVORI	
1) Lavori a misura	€ 91.302,52
2) Lavori a corpo	
3) Lavori in economia	
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3)	€ 91.302,52
4) Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.798,77
Totale lavori da appaltare (1+2+3+4)	€ 93.101,29
B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:	
1) Lavori in economia, esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	5.000,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi (iva inclusa)	-
3) Imprevisti	1.731,96
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	-
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)	-
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione ed installazione di cartelloni e targhe relative al Po Fesr 2014-2020	-
7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	-
8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	-
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi.	7.600,00
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente.	1.969,43
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	-
f) Oneri previdenziali spese tecniche	380,00
g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	-
Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)	9.949,43

9) I.V.A. sui lavori	9.310,13
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	-
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	-
Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 11)	25.991,52
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)	119.092,81
economie di gara	5.907,19
TOTALE COMPLESSIVO	125.000,00

Tenuto conto:

- Ai sensi dell'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:

- il fine che si intende perseguire è l'affidamento dei lavori di **"Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di Via Roma - 2° tratto."**;
- L'affidamento ha per oggetto i lavori di **"Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di Via Roma - 2° tratto."** CUP J67H25000140004, CIG B9225E5DCB, e si conclude con scrittura privata mediante sottoscrizione della presente determinazione;

Tenuto conto che la spesa per l'esecuzione dell'intervento pari a euro 125.000,00 trova copertura per € 62.651,91 mediante la diversa destinazione di un mutuo già contratto dall'Ente e per il quale occorre formulare istanza di diverso utilizzo presso la C.D.P. le cui somme risultano iscritte nel bilancio dell'Ente sull'intervento 10.05.2.202 100/103 capitolo 02806, e per i restanti € 62.348,09 mediane le somme iscritte nel corrente bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Trivigno, sull'intervento 10.05.2.202 100/103 capitolo 02807;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio della somma di **€ 102.411,42 (€ 91.302,52 importo dei lavori + € 1.798,77 oneri della sicurezza + € 9.310,13 iva al 10%)**, con imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Dato atto, inoltre, che:

- Per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice **CIG B9225E5DCB** secondo il disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18.11.2010 emessa dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in

materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

- vengono rispettati gli obblighi connessi alla **tracciabilità** dei pagamenti, come previsto dalla legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi;
- sono stati adempiuti gli **obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013**;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 7 del DPR 62/2013, **non sussiste alcun conflitto di interesse**, neanche potenziale, del sottoscritto all'adozione del presente atto;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto delle risultanze della richiesta di offerta, espletata mediante la piattaforma Mepa, numero **RdO 5820236**, formulata all'operatore economico Idrotermica Duetti s.a.s con sede in Potenza alla via Angilla Vecchia n. 142 c.f. e p. iva 00987400769, che ha offerto un ribasso del 5,555% sull'importo posto a base di gara di **€ 96.672,69** (esclusi oneri per la sicurezza di € 1.798,77), da cui deriva un importo di affidamento pari ad **€ 91.302,52** (esclusi oneri per la sicurezza di € 1.798,77 e iva esclusa);

3. Di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 per i motivi di cui in premessa, ad Idrotermica Duetti s.a.s con sede in Potenza alla via Angilla Vecchia n. 142 c.f. e p. iva 00987400769 i **“Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di Via Roma – 2° tratto.”** CUP J67H25000140004 per l'importo di euro **€ 96.672,69** (esclusi oneri per la sicurezza di € 1.798,77), da cui deriva un importo di affidamento pari ad **€ 91.302,52** (esclusi oneri per la sicurezza di € 1.798,77 e iva esclusa);

4. Di impegnare il favore dell'appaltatore Idrotermica Duetti s.a.s con sede in Potenza alla via Angilla Vecchia n. 142 c.f. e p. iva 00987400769 la cifra complessiva di **€ 102.411,42 (€ 91.302,52 importo dei lavori + € 1.798,77 oneri della sicurezza + € 9.310,13 iva al 10%)**, sul bilancio corrente come di seguito specificato:

MISS	PROG	TIT	MACROAGGR	CAP.	ART.	IMPORTO
10	05	2	202	2806	1	€ 62.651,91

5. Di impegnare la somma complessiva di € **54.368,09** quali somme a disposizione dell'amministrazione previste nel quadro economico dell'opera, sul bilancio corrente come di seguito specificato:

MISS	PROG	TIT	MACROAGGR	CAP.	ART.	IMPORTO
10	05	2	202	2807	1	€ 14.608,58
10	05	2	202	2807	1	€ 39.759,51

6. Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole essenziali:

- Luogo di svolgimento: Trivigno – via Roma (PZ);
- Corrispettivo: € 96.672,69 oltre iva;

7. Di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

- Fine da perseguire: *“Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di Via Roma – 2° tratto.” CUP J67H25000140004*
- Oggetto del contratto: *“Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strada di Via Roma – 2° tratto.” CUP J67H25000140004*

8. Di stabile che:

- Il contratto di appalto sarà stipulato nelle forme previste dalla legge;
- Si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di regolari fatture;
- Verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;
- a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

9. Di dare atto;

- che, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la procedura di affidamento in oggetto è l'Ing. Rocco Fiore;
- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 42 del Codice;
- che sono stati acquisiti il codice **CIG B9225E5DCB** ed il codice **CUP J67H25000140004**;
- Vengono rispettati gli obblighi connessi alla **tracciabilità** dei pagamenti, come previsto dalla legge 136/2010 e succ. modif. e, pertanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stato richiesto

al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi;

- Che all'atto dello scambio della lettera commerciale si provvederà ad acquisire la dichiarazione di assenza cause incompatibilità e inconferibilità da parte dell'operatore economico;
- Viene effettuata la **pubblicazione** sul sito web del Comune nella specifica sotto-sezione dell'**Amministrazione Trasparente**, ai sensi del D.lgs. 33/2013;
- Si provvederà ad effettuare il **controllo della regolarità della posizione del soggetto beneficiario presso Equitalia spa**, ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 18.01.2008 n° 40, in sede di emissione del mandato di pagamento;
- Non sono state effettuate né **PROROGHE** né **RINNOVI**;

10. Di dare atto che

- la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva solamente dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (*art. 151, comma 4, e art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000 n. 267*);
- si provvederà alla liquidazione delle spettanze in favore dell'operatore economico individuato con successivo atto, cui verrà allegata la relativa fattura, debitamente registrata e controllata in ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite ed alla rispondenza fiscale.

11. Di comunicare, dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice copia del presente atto, contenente le informazioni necessarie all'emissione della successiva fattura elettronica.

12. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi dell'art. 20 del d.lgs. 36/2023 e dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparenza";

13. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per i conseguenti adempimenti contabili, a norma dell'art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Il Responsabile dell'AREA TECNICA II
F.to: Ing Rocco Fiore

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000

Anno	Impegno	Missione	Programma	Titolo	Macro- aggregato	Cap.	Importo

Trivigno li, _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Francesca Mollica

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. _____

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, viene pubblicata all'albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal **15/12/2025** al giorno **30/12/2025**.

Trivigno li, **15/12/2025**

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing Rocco Fiore

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo
Trivigno, li 15/12/2025

F.to Ing Rocco Fiore